

Số: /KH-UBND

Xuân Thái, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, bảo đảm an toàn lưới điện trước mùa mưa bão năm 2026 trên địa bàn xã Xuân Thái

Thực hiện Công văn số 7938/UBND-CNXXDKH ngày 04/5/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường phối hợp chặt chẽ hành lang cây cối ngăn ngừa sự cố lưới điện trước mùa mưa bão năm 2026. Để đảm bảo an toàn lưới điện, đặc biệt trong cao điểm trước mùa mưa bão năm 2026, nhằm phòng ngừa sự cố do cây cối vi phạm hành lang an toàn lưới điện, UBND xã Xuân Thái Ban hành Kế hoạch kiểm tra, bảo đảm an toàn lưới điện trước mùa mưa bão năm 2026 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn điện; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm hành lang an toàn lưới điện.
- Kiểm tra tình trạng vận hành lưới điện, các vị trí có nguy cơ mất an toàn nhằm phòng ngừa sự cố điện, tai nạn điện, cháy nổ.
- Nâng cao nhận thức của Nhân dân trong việc sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và bảo vệ hành lang an toàn lưới điện.
- Chủ động phòng, chống thiên tai, giảm thiểu nguy cơ xảy ra sự cố lưới điện trong mùa mưa bão.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đảm bảo khách quan, hiệu quả.
- Kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các tồn tại, vi phạm liên quan đến an toàn điện.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, đơn vị quản lý điện, Công an xã, các thôn và các tổ chức liên quan.
- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về bảo vệ an toàn công trình lưới điện.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra hành lang an toàn lưới điện

- Cây cối vi phạm hoặc có nguy cơ vi phạm khoảng cách an toàn lưới điện.
- Tình trạng xây dựng công trình, nhà ở, biển quảng cáo vi phạm hành lang an toàn điện.
- Các trường hợp thả diều, sử dụng vật bay, tập kết vật liệu gần đường dây điện.

2. Kiểm tra hệ thống điện trên địa bàn

- Kiểm tra cột điện, dây dẫn, xà, sứ, tiếp địa và các thiết bị điện.
- Kiểm tra các vị trí có nguy cơ mất an toàn, dễ xảy ra sự cố.
- Kiểm tra hệ thống điện tại trường học, nhà văn hóa, khu dân cư đông người.

3. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền quy định của pháp luật về an toàn điện và bảo vệ hành lang lưới điện.
- Hướng dẫn Nhân dân sử dụng điện an toàn trong sinh hoạt và sản xuất.
- Tuyên truyền các biện pháp phòng tránh tai nạn điện trong mùa mưa bão.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thực hiện: Triển khai cao điểm từ nay đến trước mùa mưa bão năm 2026.

2. Địa điểm kiểm tra: Trên toàn địa bàn xã Xuân Thái, Trong đó tập trung tại:

- Các tuyến đường dây trung áp, hạ áp;
- Các khu dân cư, trường học, chợ;
- Các khu vực có nhiều cây xanh gần lưới điện;
- Các vị trí thường xảy ra sự cố điện.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

- Đại diện lãnh đạo UBND xã – Trưởng đoàn.
- Phòng kinh tế: Lãnh đạo phòng và Công chức phụ trách lĩnh vực Công thương.
- Công an xã.
- Ban CHQS xã
- Đại diện Đội quản lý điện khu vực Như Thanh.
- Trưởng thôn các thôn.

*** Mời tham gia:** UBMTTQ và các đoàn thể xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng kinh tế

- Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra, bảo đảm an toàn lưới điện trước mùa mưa bão năm 2026.

- Phối hợp với đơn vị điện lực kiểm tra thực tế, tổng hợp kết quả và tham mưu xử lý các tồn tại.

- Tham mưu Thành lập Tổ kiểm tra an toàn lưới điện trước mùa mưa bão.

- Đơn đốc các thôn triển khai công tác tuyên truyền.

2. Công an xã

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới điện.

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình kiểm tra.

3. Ban CHQS xã

- Phối hợp với Công an xã, các thôn và đơn vị quản lý điện lực trong công tác bảo vệ an toàn công trình lưới điện trên địa bàn.

- Hỗ trợ lực lượng tham gia xử lý các tình huống mất an toàn điện, sự cố lưới điện, thiên tai ảnh hưởng đến hệ thống điện khi có yêu cầu.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm và phát quang hành lang lưới điện trên địa bàn.

- Tham gia lực lượng ứng trực, hỗ trợ công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn liên quan đến sự cố điện, đặc biệt trong mùa mưa bão.

- Phối hợp rà soát các khu vực có nguy cơ mất an toàn điện tại các công trình quốc phòng, khu vực trọng điểm và địa bàn dân cư để kiến nghị xử lý kịp thời.

4. Đội quản lý điện khu vực Như Thanh

- Phối hợp kiểm tra kỹ thuật hệ thống lưới điện.

- Hướng dẫn xử lý các nguy cơ mất an toàn điện.

- Thực hiện sửa chữa, khắc phục các sự cố thuộc trách nhiệm quản lý.

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể

- Tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và Nhân dân về kế hoạch kiểm tra.

- Vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân chặt tỉa cây cối vi phạm hành lang lưới điện. Kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương hoặc đơn vị điện lực khi phát hiện nguy cơ mất an toàn điện.

6. Trưởng thôn

- Thông báo đến Nhân dân về kế hoạch kiểm tra.
- Vận động Nhân dân chặt tỉa cây cối vi phạm hành lang lưới điện.
- Phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn thôn.

7. Đề nghị Nhân dân

- Chủ động kiểm tra, sửa chữa hệ thống điện trong gia đình.
- Không xây dựng công trình, trồng cây vi phạm hành lang an toàn lưới điện.
- Kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương hoặc đơn vị điện lực khi phát hiện nguy cơ mất an toàn điện.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Sau đợt kiểm tra, các bộ phận liên quan tổng hợp kết quả, báo cáo UBND xã để theo dõi, chỉ đạo xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra, bảo đảm an toàn lưới điện trước mùa mưa bão trên địa bàn xã năm 2026, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và các thôn triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất những vấn đề vướng mắc, phát sinh về UBND xã (qua Phòng kinh tế) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở công thương (để b/c);
- TTr: Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Ban CHQS xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Đội quản lý điện khu vực Như Thanh;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Huy Chung